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Simona Devečková
zborová farárka CZ ECAV Záriečie

Po určitom čase znovu vychádza časopis cirkevného zboru Záriečie – Záriecké 
zvony. Sme radi, že i takouto formou smieme do vašich domácností priniesť ak-
tuálne informácie o chode nášho cirkevného zboru, ale i duchovný pokrm, ktorý 
je tak veľmi dôležitý pre život každého kresťana.

V tomto čísle vám priblížime prácu jednotlivých častí cirkevného zboru. Tiež si
môžete prečítať o SEM konferencii či ponoriť sa do slov básní. Prinášame vám 
i niekoľko možností načerpania z Božieho slova.

Prajeme vám, aby boli vianočné sviatky naplnené pokojom, láskou a najmä ra-
dosťou z narodenia Spasiteľa – Pána Ježiša Krista.

Riešenie má spolu 19 písmen:

Osemsmerovka
autor: Barbora Valková

Nevieme, ktoré dvere Boh otvorí, aby mal náš...
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autor: Rick Warren

ZAMYSLENIE

Ježišov vianočný zoznam

Viac ako 50 rokov sme ja a moja rodina dodržiavali tradíciu narodeninovej oslavy 
pre Ježiša. Začalo sa to, keď som mal 3 roky a opýtal sa mojej mamy, „Čo sú Vi-
anoce?“ Moja mama mi povedala, že sú to Ježišove narodeniny. S úžasnou logi-
kou 3-ročného dieťaťa som povedal, „Tak by sme mali usporiadať narodeninovú 
oslavu!“ A naozaj sme ju usporiadali, vrátane narodeninovej torty, malinovky, s 
pesničkami, koláčmi a sviečkami.

Túto tradíciu dodržiavame už štvrtú generáciu. Narodeninová oslava pre Ježiša 
sa stala slávnostným časom, kedy čítame vianočné príbehy. Jednou z najdojem-
nejších častí oslavy je chvíľa, keď si rozprávame, za čo sme vďační a čo sme Ježi-
šovi darovali.

“I vošli do domu, uvideli dieťatko s matkou Máriou, padli na tvár a klaňali sa 
Mu. Potom otvorili svoje klenotnice a obetovali Mu dary: zlato, kadidlo a myr-
hu.„ Matúš 2:11 SLB

 “lebo kde je váš poklad, tam bude aj vaše srdce.„ Lukáš 12:34 SLB
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Ježiš je často počas Vianoc „vymknutý“. Predstavte si, že by som plánoval oslavu 
pre vás a pozval mnoho hostí. Každý prináša veľa darčekov a pozvaní si medzi 
sebou nadeľujú darčeky - a vy zostanete bez darčeka. 

Popravde, Ježiš nemá všetko. Sú tu štyri veci, ktoré nemá, pokiaľ mu ich nedáte 
počas týchto Vianoc:

Biblia nám hovorí, že mudrci nedali Ježišovi zbytky, keď ho prišli navštíviť cez 
prvé Vianoce, ale miesto toho mu dali tri veľmi významné a cenné dary: „Vošli do 
domu a uvideli dieťa s Máriou, jeho matkou, padli na zem a klaňali sa mu. Potom 
otvorili svoje pokladnice a dali mu dary: zlato, kadidlo a myrhu.“ (Matúš 2:11)

Keď budete dávať Ježišovi svoju dôveru, učiníte ho prvým vo svojom živote, dáte 
mu to čo si ceníte pre jeho prácu a prinesiete k nemu iných ľudí, týmto mu dávate 
oveľa cennejšie dary ako mu priniesli mudrci.

Takže povedzte tieto Vianoce Ježišovi „Všetko najlepšie k narodeninám“. Dajte 
mu svoje najlepšie.

Dajte mu vašu dôveru. Viera je dobrovoľná záležitosť. Ježiš nemá vašu 
dôveru, kým mu ju nedáte. Nikdy si ju nebude nárokovať.

Umiestnite Ježiša na prvé miesto vo vašom živote. Ak čokoľvek alebo 
ktokoľvek iný okrem Ježiša je vo vašom živote na prvom mieste, stáva sa 
modlou. Cez tieto Vianoce udeľte Ježišovi prvé miesto vo vašich financi-
ách, záujmoch, vzťahoch, plánoch - a ešte aj vo vašich problémoch.

Dajte Ježišovi vaše srdce. Vaše srdce je to čo milujete, to na čom vám 
záleží a to o čo sa staráte. Ježiš hovorí, „Lebo kde je váš poklad, tam bude 
aj vaše srdce.“ (Lukáš 12:34). Jedným z dôležitých spôsobov, akým dáte 
tieto Vianoce Ježišovi svoje srdce je, že mu poskytnete zdroje pre jeho prá-
cu. Ježiš nepotrebuje vaše peniaze, ale chce to, čo ich predstavuje - vaše 
srdce.

Prineste ostatných ľudí k Ježišovi. Tieto Vianoce chce Boh rodinu viac 
ako čokoľvek iné. Chce deti, ktoré sa rozhodnú milovať ho a dôverovať mu. 
To je dôvod, prečo oslavujeme Vianoce. Pozvite niekoho tieto Vianoce k 
Ježišovi. Povedzte niekomu o tom, čo Ježiš urobil pre vás.

1
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V ktorom cirkevnom zbore ste 
predtým slúžili a ako dlho? 

Čo vás pozitívne prekvapilo na 
novom mieste? 

Čo bolo pre vás najväčšou výzvou po 
sťahovaní? 

Sima: Rok som pôsobila v cirkevnom 
zbore Nitra a dva roky v cirkevnom 
zbore Poltár (počas tohto obdobia som 
bola aj na materskej dovolenke).

Timo: Počas materskej dovolenky mo-
jej manželky som pôsobil v cirkevnom 
zbore Poltár, potom v cirkevnom zbore 
Pondelok-Hrnčiarska Ves. 

V prvom rade vybaliť sa a zariadiť si byt. 
Vzhľadom na pribúdajúce povinnosti 
nám zariadenie bytu trvalo pomerne 
dlho. Tiež bolo výzvou zoznámenie sa 
s fungovaním cirkevného zboru, resp. s 
jeho jednotlivými časťami/skupinkami. 

Veľmi milo nás prekvapil počet služob-
níkov, ktorí sú ochotní pracovať pre cir-
kevný zbor. Tiež je to veľké pole pôsob-
nosti, na ktorom sa dá slúžiť rôznymi 
formami.

Keď sme uvažovali o tom, koho v rubrike s názvom „Rozhovor“ oslovíme v 
našom „novom“ zborovom časopise, nikto iný vhodnejší nám nenapadol 
ako naši noví farárovci. Simona Devečková pochádza z cirkevného zboru 
Žehňa a Timotej Devečka patril do zboru v Českej republike – LECAV Tři-
nec. Obidvaja však majú korene na Liptove, odkiaľ pochádzajú ich rodičia 
a kde si povedali svoje „áno“ pred Pánom Bohom v roku 2020. Majú synče-
ka Natanaela, ktorý oslávil v auguste prvý rok.
Spolu nám prezradili aké sú ich ciele v novom zbore, čo ich vie potešiť, 
alebo ktorý biblický verš je ich mottom. Nech sa páči.

ROZHOVOR

Manželia Devečkovci
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Čo vás vie potešiť, resp. milo 
prekvapiť? 

Akým spôsobom ste oddychovali 
počas adventu a aj mimo neho? 

Ste rodičmi malého chlapca a záro-
veň farárkou/kaplánom. Ako vyzerá 
Váš taký bežný program počas týž-
dňa? Je viac flexibilný alebo máte aj 
pevne stanovené termíny/udalosti? 

Teší nás, ak vidíme ako ľudia túžia po 
budovaní vzťahu s Pánom Bohom a 
chcú Jeho posolstvo niesť do tohto 
sveta. Sme radi, ak vidíme ochotných 
spolupracovníkov a živé spoločenstvo 
Kristovej cirkvi v rámci tohto cirkevné-
ho zboru. 

Ak to povinnosti dovolili, snažili sme sa 
nájsť si čas na chvíľu oddychu. Keďže je 
však práca v cirkevnom zbore rozsiahla 
a zahŕňa každý deň v týždni, pondelky 
máme vyhradené na oddych. Formy 
oddychu sú rôzne. Niekedy si dáme 
spoločnú kávu, ideme na prechádzku, 
počúvame kázne, navštívime rodinu, 
alebo sa venujeme bežným domácim 
prácam. 

Čas je pomerne flexibilný, no máme aj 
pevne stanovené udalosti. Stretnutia 
sú plánované aj neplánované. Povin-
nosti sa hromadia postupne, niekedy 
nie je možné (mimo pravidelných ak-
tivít) si týždeň systematicky rozčleniť. 
Snažíme sa však zariadiť si čas tak, aby 
vždy jeden z nás mohol byť s našim 
synčekom.
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Naopak, čo vás vie sklamať, 
resp. nemilo prekvapiť?

Máte nejaký biblický verš, ktorý je 
pre vás mottom? A prečo?

Neúspech v akomkoľvek ohľade. Tiež 
sú to konflikty, neúprimnosť, neláska a 
neodpustenie medzi ľuďmi. 

Sima: „Vyučím ťa a ukážem ti cestu, po 
ktorej kráčať máš, radiť ti chcem a moje 
oko bude bdieť na tebou.“ (Ž 32, 8) 
Tento verš ma povzbudzoval už od 
mladého veku. Pán Boh ma prostred-
níctvom týchto slov vedie a napĺňa 
svojím pokojom a poznaním. 

Timo: „Neboj sa, len ver!“ (Mk 5, 36) 
Tento verš ma sprevádzal celým živo-
tom a vždy som s ním vedel zvládať ná-
ročné situácie. 



Za veľmi dôležitú vec považujeme pre-
pájanie tímov jednotlivých spoločen-
stiev a budovanie vzťahov v nich. 
Tak ako v dobách pred nami i v dnešnej 
dobe je dôležité prepájať generácie, 
ktoré sú súčasťou cirkvi. Aj tento cirkev-
ný zbor tvoria mnohé vekové kategó-
rie. Ako kresťania máme aj rôzne formy 
chválenia nášho Pána. Z toho dôvodu 
sme sa rozhodli zaradiť do spoločných 
bohoslužieb aj iné hudobné nástroje. 
Našim cieľom je, aby si každý, kto túži 
prísť do nášho spoločenstva, našiel for-
mu uctievania Pána Boha spôsobom, 
ktorý mu je blízky. I keď formálna strán-
ka je vo veciach spasenia sekundárna, 
je dôležité, aby si formu chválenia Hos-
podina našli i tí, ktorí sú zvyknutí na 
tradičné piesne a liturgiu, ale aj tí, ktorí 
chcú Božie meno oslavovať piesňami 
mládeže či inými hudobnými nástroj-
mi. 
Veríme, že v našom spoločenstve sú i 
budú vítané všetky vekové kategórie, 
že vytvoríme duchovnú rodinu, v ktorej 
môžu mladší i starší prežívať požehna-
né chvíle pri Božom slove, pri spoloč-
ných piesňach a modlitbách. Keďže 
bohoslužby chceme prežívať ako jedno 
živé spoločenstvo, je vzácne, ak sa do 
ich priebehu zapoja mimo kazateľa i 
ďalší.  

Cieľov pre službu je iste mnoho. Je 
potrebné udržiavať i budovať všetky 
spoločenstvá, ktoré v tomto cirkevnom 
zbore fungujú. Veríme, že s Božou po-
mocou môžu vznikať aj ďalšie, a že kaž-
dá veková kategória si bude môcť nájsť 
uprostred tohto cirkevného zboru svo-
je spoločenstvo. 

Rozhovor

Barbora Valková
za rozhovor ďakuje
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Hovorí sa „Nový rok, nový začiatok“. 
V čom vidíte nový začiatok tu v zbo-
re? Možno nejaké nové ciele, stret-
nutia, skupinky...? 
Radi by sme rozbehli prácu s mladými 
mamičkami na materskej dovolen-
ke - Mamiklub. Tiež je pre nás veľkou 
prioritou práca s pracujúcimi ľuďmi v 
produktívnom veku, konkr. vytvore-
nie stretnutí, resp. skupiniek pre tieto 
vekové kategórie. Tiež by sme chceli 
začať so stretnutiami mužov a stretnu-
tiami žien.
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BÁSEŇ

Milka Bošková

Vianočná otázka

V ošiali týchto dní, v náhlení bezbrehom
ktosi nám lodičku pritiahol ku brehom.

Ktosi nás oslovil láskavým teplým slovom
a hviezdu rozsvietil vysoko nad domovom.

Aby nám navrátil nádeje stratené
v maličkom dieťatku zaplakal na sene.
Odložil majestát ľudstvu tak vzdialený,

vzal telo človečie, žil s nimi na Zemi.

Nebo sa od šťastia hviezdami ligoce,
tú správu úžasnú zas nesú Vianoce.
Náš Otec na nebi, že nás tak miluje,
jediného Syna z lásky nám daruje.

Kto srdcom ochotným tej správe uverí,
s radosťou príde raz večnosti do dverí.

Odkedy kráčal on s nami po zemi,
odvtedy žijeme vo večnom znamení.

Odvtedy s nami je a v každom našom bytí,
Boh plače, trpí tiež, miluje, s nami cíti.

Hoc tisíc príbehov nám srdcia odomyká,
však len ten jediný každého z nás sa týka.

Otázku večnú kladú nám nebesá,
či pre Neho v tvojom srdci miesto dnes nájde sa?



11 A toto (čiňte), keďže vidíte príhodnú chvíľu, že vám je už čas prebudiť sa zo sna. 
Lebo teraz je nám spasenie bližšie, ako keď sme uverili. 12 Noc pokročila, deň sa 
priblížil. Odložme teda skutky tmy a oblečme sa do výzbroje svetla. 13 Ako vo dne, 
slušne choďme; nie v hodovaní a opilstve, nie v smilstve a chlipnosti, nie vo sváre 
a v závisti. 14 Ale oblečte sa v Pána Ježiša Krista a o telo sa nestarajte (tak, aby 
vznikali v ňom) zlé žiadosti.

Mgr. Timotej Devečka 

Rim 13, 11 – 14

ZAMYSLENIE

Bdejme!
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Drahí priatelia v našom Pánovi Ježišovi Kristovi. Prečítané verše sa nachádza-
jú v perikope, ktorá nesie názov – Bdejme! Je to v podstate výzva, v ktorej Pa-
vel píše kresťanom v Ríme a radí im, čo majú robiť, keď vidia príhodnú chvíľu. 
O príhodnej chvíli sa Pavel vyjadruje ako o druhom príchode Krista na zem v 
celej moci a sláve. Keďže nikto nevie, kedy Kristus znova príde na zem, znie 
výzva „Bdejme!“ aj dnes pre nás. Prvotná cirkev horlivo očakávala druhý Kris-
tov príchod – veľmi jasne a zrozumiteľne nás o tom informuje kniha Skutkov 
apoštolov, kde sa všetci verní nasledovníci pripravovali na nastolenie večného 
Božieho kráľovstva tu na zemi. Ako sa však míňali dni, mesiace, roky, horlivé 
očakávanie ochladlo, pretože Kristus stále neprichádzal. Naopak, prichádzala 
len skepsa, výsmech, apatia, rozbroje, štiepenie, odpadnutie... 
 
Pavel vedel, že človek je mnohokrát nestály a dáva sa neustále zvádzať dia-
blom a opantávať hriechom. Tušil, že nastanú krušné časy pre veriacich, keď 
nebudú na parúziu (Kristov druhý príchod) čakať len pár rokov, ale omnoho 
viac. Preto aj nás dnes napomína – „A toto (čiňte), keďže vidíte príhodnú chvíľu, 
že vám je už čas prebudiť sa zo sna.“ Pavel teda prehovára k ľuďom, ktorí majú 
túžbu po večnej Božej prítomnosti s Jeho darmi, resp. chcú vyznávať vo svo-
jom živote Krista ako osobného Mesiáša a Spasiteľa – ale napriek tomu im v ži-
vote niečo chýba. Chýba im zmena, ktorú Písmo opisuje ako zobudenie sa. Je 
samozrejmé, že v týchto veršoch apoštol nemyslí na zobudenie sa z nočného/
denného spánku, ku ktorému sa uberáme po ťažkom a náročnom dni. Spánok 
v týchto Pavlových slovách predstavuje určitý postoj človeka, ktorý vyjadruje 
apatiu, nečinnosť a ľahostajnosť voči Božím veciam. 
  
Zamyslime sa teraz spoločne nad svojimi životmi, resp. nad tým, ako sa my 
staviame k Božím veciam. Sú v našich životoch prioritne na prvom mieste 
Ježišove princípy? Ako vedieme svoje rodiny ku Kristovi? Snažíme sa tráviť 
každý deň plnohodnotnú chvíľu s Bohom? Máme stále živú vieru, alebo sa z 
našej viery stala iba obyčajná tradícia? Žijeme živým životom v cirkvi, alebo 
sa nám život v cirkvi zúžil iba na jednu pasívnu hodinu v týždni strávenú na 
službách Božích? Je pre nás podstatnejšie aby sme pred druhými nevyzerali 
príliš zbožne a nežili pre večnosť, pretože to sa dnes už nenosí? Snažíme sa 
Krista a Písmo akokoľvek ohýbať, aby sme si ich prispôsobili pre náš pohodlný 
život? Nežijeme mnohokrát život neveriaceho človeka, no ospravedlňujeme si 
to naším kresťanstvom? Je naše kresťanstvo vôbec kresťanstvom? Sme Kris-
tovi a Kristus náš?
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Mnohými podobnými otázkami, by sme sa mohli stále hlbšie a hlbšie zamýšľať 
nad svojím životom v kontexte nášho postoja k Božím veciam. Je pre nás ne-
smierne dôležité sa dennodenne zamýšľať a klásť si otázky podobného typu, 
pretože ako Pavel píše: „Lebo teraz je nám spasenie bližšie, ako keď sme uverili. 
Noc pokročila, deň sa priblížil.“ Žijeme v dobe, v ktorej sa kladie veľmi malý 
dôraz na Kristov druhý príchod. Poväčšine sa v cirkvi hovorí o odpustení, lás-
ke, prijatí a službe, ale o nejakej parúzii a nastolení večného Božieho kráľov-
stva počujeme málo. Avšak tento rozmer je pre nás stále aktuálny. Je to uda-
losť, ktorú máme očakávať každý deň s napätím. Je pravda, že čakať na niečo/
niekoho, o čom/kom nevieme, kedy príde je veľmi náročné. Naše nadšenie 
po určitom čase opadáva, vytrvalosť poľaví, až nakoniec čakanie upadá do 
zabudnutia. Dokonca Pavel tento druhý Kristov príchod v liste Tesalonickým 
prirovnáva k zlodejovi v noci, o ktorom nikto nevie, kedy príde.

 Z tohto dôvodu vo svetle druhého príhodu Pána Ježiša Krista sme na-
bádaní k bdelosti a určitým činom, ktoré by veriaci človek mal konať – ak sku-
točne očakáva parúziu. Pavel o nich konkrétne hovorí takto: „Odložme teda 
skutky tmy a oblečme sa do výzbroje svetla. Ako vo dne, slušne choďme; nie v 
hodovaní a opilstve, nie v smilstve a chlipnosti, nie vo sváre a v závisti.“ Jed-
noducho by sa dalo povedať, že skutky tmy sú všetky aktivity, ktoré v našom 
živote nenesú ani náznak toho, že máme živú vieru v Krista ako nášho osobné-
ho Boha. Skutkami tmy sa teda viac pripodobňujeme tomuto svetu, pretože 
nám záleží na rôznych zbytočných veciach – závislostiach, perverznostiach, 
svetských veciach. Keďže mnohokrát sú nám takéto veci prvoradejšie a vyhľa-
dávame ich. Následkom toho nie je v našom živote miesto pre hodnoty Ducha 
Svätého ako sú láska, pomoc, upokojenie, správne vedenie, dôvera v Boha... 
Možno v živote mnohých ľudí tieto časné radosti nemajú veľkú váhu a nena-
háňajú sa za nimi... Čo však človeku osoží ak na jeho živote nie je vidieť jasné 
smerovanie, resp. cestu za Kristom do Božieho kráľovstva? Vystríhajme sa rôz-
nych svetských radovánok, pretože pod rúškom lacnej radosti je mnohokrát 
skrytý diabol s hriechom, ktorý má už niekoľko ročné skúsenosti s tým, ako 
človeka zviesť na svoju stranu a zničiť.

„Ale oblečte sa v Pána Ježiša Krista a o telo sa nestarajte (tak, aby vznikali v 
ňom) zlé žiadosti.“ Obliecť sa v Pána Ježiša Krista znamená byť Mu viac po-
dobný, vierou prijímať všetko, čím je nám pre každodenný život. To je pravý 
a podstatný dôvod toho, prečo nás Boh skrze Pavla varuje a vyzýva k bdelosti 
Kristovho druhého príchodu. 



11

Pretože Kristus sa nebude pozerať na to, ako sme sa zaistili po našej telesnej, 
resp. materiálnej stránke, koľko sme toho vybudovali, nazbierali, zhromaždili, 
ako sme si užili a koľko zážitkov prežili – na tomto nemôže stáť naša viera ani 
cirkev. Ak sa budeme zaoberať len hmotnými vecami a na nich si zakladať, 
bez akéhokoľvek sýtenia vnútorného človeka vecami Ducha Božieho, tak pri 
poslednom súde zlyháme.

Teraz je čas milosti a stále prebieha. Každý sa môže slobodne rozhodnúť, kto-
rou cestou sa vydá a či bude sýtiť len svoje telo alebo bude prioritne posil-
ňovať vnútorného človeka skrze Ducha Svätého. Kristus nám stále dáva čas 
prehodnotiť svoj život, zamyslieť sa nad ním a urobiť zmenu. Prosme preto 
aj v tomto čase o zmenu, o túžbu sýtiť sa duchovným pokrmom, ktorý bude 
na našom živote aj viditeľný. Aby sme si viac nezakladali na terajších časných 
radostiach, ale mohli byť deň aj noc pripravení odísť s Kristom. Taká zmena 
však bude stáť mnoho, pretože opustiť viditeľné a zamerať sa na neviditeľné 
nie je jednoduché. Je to dennodenná práca, podobná tomu ako zveľaďujeme 
mnoho našich schopností ale i hmotných vecí. Rozdiel je však v tom, že ovocie 
tejto našej práce nie je lacné, rýchle a prchavé, ale večné a dokonalé. Bdejme 
vo vzťahu s Kristom každý deň, pretože jedine vďaka Nemu raz smieme vojsť 
do dokonalého nebeského kráľovstva, ktoré pripravil všetkým svojim verným. 
 
Amen.



POZDRAV

Pastiersky list
Generálny biskupský úrad 

„...to Slovo stalo sa telom, prebývalo medzi nami, 
a my sme hľadeli na Jeho slávu ako na slávu
jednorodeného od Otca, (bolo) plné milosti a 
pravdy.“ (Ján 1,14)

Milé sestry a milí bratia,

najväčším tajomstvom a zázrakom Vianoc je vtelenie. Evanjelista Ján opisuje 
tento najdôležitejší moment Vianoc ako chvíľu, keď Slovo stalo sa telom, ne-
viditeľné viditeľným znamením pre svet. Slovo, ktoré dlhé stáročia prebývalo v 
Božom ľude ako prorocké zasľúbenie, sa stalo v Betleheme viditeľnou realitou. 
V plnosti času Boh vstúpil do porušeného sveta v betlehemskom dieťati, aby 
prebýval s nami a medzi nami ako Immanuel (Boh s nami). Všetko sa udialo v 
réžii a moci Ducha Svätého ako nový začiatok dejín záchrany človeka. Vianoce 
nám dlhé stáročia pripravoval a napokon daroval Boh. V betlehemskom dieťat-
ku sa naplnil kairos – čas milosti, chvíľa, od ktorej sa menia dejiny človeka. Čas 
Božieho mlčania bol prestrihnutý anjelským slávospevom a vianočným zname-
ním: nájdete nemluvniatko obvinuté plienkami ležať v jasliach. Na Vianoce Boh 
prehovoril novým a jedinečným spôsobom – Slovo sa stalo telom. Božia láska sa 
zhmotnila v dare života, neskôr v dare najvyššej obete.

Milí vianoční priatelia,

čas Vianoc je pre nás všetkých veľkým pozvaním. V prvom rade hľadieť na Ježi-
ša – jednorodeného Božieho Syna, na ktorom sa zjavila Božia sláva. Zažiť kus 
vnútornej radosti, že aj v dnešných časoch odcudzenosti vo svete, rozdelenia, 
straty ľudskosti je tu Niekto, kto sa nás nevzdal a zostáva s nami. Zostáva s nami 
vo svojom slove, v dare sviatostí a v spoločenstve Ducha Svätého, v Jeho cirkvi. 
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Zostáva s nami ako Ten, ktorého sláva sa najdokonalejšie zjavila v obeti, utrpení 
a dreve golgotského kríža.

Vianoce sú zároveň osobným pozvaním zažiť Kristovo vtelenie nielen do tohto 
sveta, ale aj nášho osobného života. Vianoce nie sú časovo vymedzené na nejakú 
časť v kalendári sveta. Nastávajú vždy vo chvíli, keď v moci a réžii Ducha Svätého 
nastáva aj pri nás zázrak vtelenia. Chvíľa, keď do nášho života vstupuje On ako 
Slovo, ktoré sa stáva telom. Čas, keď pôsobením Ducha Svätého sa v nás rodí dar 
viery, keď vnímame dotyk Božej lásky a prítomnosti, dotyk poznania, že nevidi-
teľný Boží svet je rovnako reálny ako náš viditeľný. 

Jeho slovo chce a túži mať viditeľnú podobu v dnešnom svete. Preto sú Vianoce 
aj osobným pozvaním zažiť zázrak a tajomstvo vtelenia. Boh nám dáva sám seba, 
aby sa Jeho láska v nás stala telom, rukami, nohami, ústami, pomocou blížnym. 
Čo to praktický znamená? Ak nás Kristova láska privádza k odpusteniu, zmiere-
niu, vtedy sa slovo stalo telom a nastávajú Vianoce – nový začiatok. Keď názoro-
vo rozdelení ľudia dokážu nájsť spoločnú cestu, keď neznášanlivosť sa mení na 
prijatie a pomoc, keď nepokoj na pokoj, vojnové červené polia na úrodné sady a 
záhrady. Toto všetko môže byť ovocím Vianoc, ak necháme vstúpiť betlehemské 
dieťa do
nášho osobného sveta. Ak by sa v Betleheme narodil Kristus aj tisíc krát a nena-
rodil by sa v našom srdci, nestalo sa Jeho slovo telom v našom živote, nikdy ne-
zažijeme pravé a skutočné Vianoce. Ak prebýva v nás a medzi nami, ak hľadíme 
skrze Neho na blížnych, seba samých aj svet, vtedy prežívame najkrajšie sviatky 
roka každý deň.

Prajeme Vám s Kristom a v Kristovi prežité vianočné sviatky a spoločne s Ním 
požehnaný vstup do Nového roka
2024. „Slovo Kristovo nech prebýva vo vás bohato...“ (Kol 3,16) v podobe slova aj 
praktického života.

Ivan Eľko, generálny biskup
Ján Hroboň, biskup ZD ECAV
Peter Mihoč, biskup VD ECAV

S láskou a bratským pozdravom
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Vaši vedúci 

ŽIVOT V CIRKEVNOM ZBORE

Dorast
Každý piatok  o 17:30 sa v našom cirkevnom zbore stretávajú aj mladí vo veku 11 
- 15 rokov na stretnutiach Dorastu v hrade. Spolu hrávame rôzne hry, spievame 
chvály a počúvame Božie slovo. Každý rok organizujeme pre deti letný tábor, kde 
si užijeme  veľa  zábavy, dozvieme sa niečo z Božieho slova, spievame chvály a 
odnášame si vždy úžasné spomienky. Tento rok sme zorganizovali aj dorastovú 
víkendovku. Okrem toho chodíme na rôzne výlety: turistiky, cykloturistiky, chodí-
me sa spoločne kúpať, laser game, mini golf, bowling,... 
Tak prídi k nám a zaži kopec zábavy a Božej prítomnosti.

Tešíme sa na teba.
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Zuzana Ofúkaná

Besiedka v Záriečí
Nedeľné stretnutia pre deti 
boli po dlhšom prerušení 
počas pandémie znovu ob-
novené na jar 2022. Odvtedy 
prešlo už veľa času, no keďže 
mnohí „besiedkári“ odrástli a 
povedomie tejto služby med-
zi mladými rodičmi pomalič-
ky vybledlo, bolo potrebné ju 
znovu budovať a reagovať na 
nové výzvy i potreby v rámci 
času nedeľných Bohoslužieb. 

Súčasná besiedka,  najmä čo sa týka vekového zloženia detí a ich počtu, je trošku 
iná, než akú si ju pamätáme z predošlých rokov. Deti, ktoré navštevujú besiedku 
sú prevažne vo veku 3-7 rokov (avšak občas k nám zavíta aj niekto zo starších) a 
stabilne sa stretávame približne so 6 deťmi. Ďalšou veľkou zmenou, oproti pred-
chádzajúcim rokom, je tiež, že stretnutia sa začínajú hneď od začiatku Služieb 
Božích, najmä preto aby bolo dostatok času s deťmi efektívne pracovať. Počas 
ich trvania sa snažíme využiť tento čas a viesť deti ku spoznávaniu a osobnej 
viere v Pána Ježiša. Deti sa neučia v prvom rade tým, čo sa im hovorí, ale tým, 
čo pozorujú na nás dospelých a tým, čo môžu prežívať – vo vzťahoch, pri hre, 
kreatívnych činnostiach, piesňach a samozrejme Biblickom posolstve podáva-
nom primerane ich veku. To potrebuje svoj čas a 45 - 60 minút je najnutnejšie 
minimum. Zároveň si uvedomujeme, že chceme deti naučiť, že patria do širšej 
duchovnej rodiny a záleží nám, aby tu mali zdravý duchovný domov, cítili sa dob-
re, dostávali, čo potrebujú a mali príležitosti stretávať sa so spoločenstvom. Preto 
sme sa nedávno rozhodli, že každú prvú nedeľu v mesiaci, budeme tráviť spolu 
s ostatnými v kostole. 
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Budeme radi, ak sa k nám pridajú aj Vaše deti a vnúčatá a budeme môcť spolu 
zažívať nové priateľstvá a dobrodružstvá. S malými deťmi je to vždy tak, že sú 
odkázané na nás dospelých a naše aktívne privádzanie - ak nie k osobnej viere 
v Krista, tak aspoň do zboru. Potrebujú, aby sme im v tom pomohli (umožnili im 
to) a vytvárali príležitosti pre spoznávanie Pána Boha. Neskôr, až budú veľkí a 
budú si musieť sami hľadať „cesty“, budú mať o niečo pevnejší základ pre orien-
tovanie sa v tomto náročnom svete.

Aktuálne sa o deti na besiedke pravidelne starajú a pripravujú stretnutia Mima 
Albertová a Zuzka Ofúkaná. S kreatívnymi činnosťami nám pomáha Peťka Janíč-
ková. Boli by sme však vďačné za ďalšieho spolupracovníka/spolupracovníčku 
do nášho tímu, ktorý by mal srdce pre prácu s najmenšími deťmi :).

Peťo Bednárik

Konferencia SEM 2023
V Banskej Bystrici sa v dňoch 16.-19. novembra 2023 uskutočnila konferencia 
mládežníckej organizácie SEM (Spoločenstvo evanjelickej mládeže) , na ktorej 
sme sa ako skupina mládežníkov zúčastnili aj my z nášho cirkevného zboru. Toh-
toročná téma konferencie bola pre mňa naozaj veľmi aktuálna. Intenzívne vní-
mam v mojom živote povolanie byť tu pre druhých ľudí v mojom okolí, či už sú to 
ľudia zo spoločenstva, skupiniek alebo z cirkvi. V dobe kedy nás tento svet tlačí 
do čo najviac sebeckého pohľadu na život, som potreboval počuť že je dôležité, 
ako vieru prežívam ja, ale bez spoločenstva a ľudí, ktorí tiež kráčajú s Pánom Je-
žišom, je moja snaha márna. 

Zúčastnili sme sa rôznych seminárov, napríklad „ako riešiť konflikty“ a „je OK ne-
byť OK“ . Obe tieto témy boli a sú extrémne aktuálne v mojom živote. To čo som 
si uvedomil je fakt, že je extrémne dôležité modliť sa a prosiť Pána Boha predo-
všetkým o múdrosť a poznanie jeho vôle. Pokiaľ naozaj žijeme svoju vieru, tak 
by to malo byt poznať na našich vzťahoch a to ako vychádzame s ľuďmi z nášho 
okolia. Pri konfliktoch, ktoré budú vznikať, potrebujeme celú situáciu odovzdať 
Bohu, snažiť sa vypočuť si aj druhého názor a preukázať empatiu. A tak isto som 
sa dozvedel aj to, že pokiaľ prežívam v živote naozaj ťažké obdobie,  Pán Boh je 
neustále pri mne a práve tieto obdobia ma dokážu priniesť bližšie k Nemu.
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Simona Devečková

Vnútromisijný výbor

Veľmi pozitívne vnímam to, že tohtoročná konferencia bola na novom mieste v 
Banskej Bystrici. Priestory Gymnázia boli výborné, človek si dokázal nájsť aktivity 
a ľudí, ale aj priestor pokiaľ potreboval osobný čas. Najviac budem spomínať na 
výborný čas strávený s ľuďmi, ktorí sú mi veľmi blízki, ďalej na večernú tému Slá-
va Slávika o tom, čo znamená naozaj žiť život s Ježišom a nedržať sa stále jednou 
nohou v tomto svete. Celkovo na konferenciu SEM-u, ktorá vždy má čo dať kaž-
dému kresťanovi budeme v dobrom spomínať, ako na čas , ktorý nás povzbudil 
v živote s Bohom.  

V tomto roku sa začal schádzať vnútromisijný výbor za účelom uvažovania nad 
smerovaním nášho cirkevného zboru. Je potrebné, aby cirkevný zbor rástol pre-
dovšetkým po duchovnej stránke. Primárnym cieľom nášho spoločenstva je pri-
nášať zvesť o Pánovi Ježišovi Kristovi a Jeho posolstve, ktoré chceme niesť do 
tohto sveta a ním sa upevňovať vo viere i v našom spoločenstve. 

Myšlienky vnútromisijného výboru sa snažíme pretavovať aj do praxe, čoho vý-
sledkom sú nedávne podujatia ako napríklad „Adventné popoludnie“ konané v 
spolupráci s obcou Záriečie, „Kreatívne popoludnie“ či spoločný čas pri peče-
ní vianočných oblátok a zdobení medovníkov. Veríme, že podobných podujatí 
bude ešte viac a že na nich môžeme prežívať požehnané spoločenstvo i mimo 
pravidelných aktivít cirkevného zboru.  

Cieľom vnútromisijného výboru je – ako to už z názvu vyplýva – vnútorná misia. 
V rámci nášho cirkevného zboru chceme budovať spoločenstvo duchovnej rodi-
ny. Tak môžeme cítiť, že cirkevný zbor, do ktorého patríme je naším duchovným 
domovom. Ako členovia živého spoločenstva budeme potom prirodzene túžiť 
po šírení Kristovho posolstva i mimo nášho cirkevného zboru. Cieľom napokon 
je, aby sme išli do tohto sveta, do svojho okolia a stali sa nástrojmi pre budova-
nie Kristovej cirkvi. Pozývajme do nášho spoločenstva i mnohých ďalších. Skrze 
počutie evanjelia môžu byť spasení, veď Božie slovo hovorí: „Viera je z počúvania 
skrze slovo Kristovo.“ (R 10, 17) Tvorme živý zbor, v ktorom sa všetci – bez ohľa-
du na vek, zamestnanie, spoločenské pomery či iné faktory – budú cítiť prijatí. 
Tvorme jednu veľkú Božiu rodinu, aby skrze nás ako jednotlivcov i skrze naše 
spoločenstvo mohli ľudia spoznávať Krista. 
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autor: Rick Warren

ZAMYSLENIE

Slovo k múdrym

Pozri sa na hociktorý Betlehem, a 
pravdepodobne uvidíš skupinu ľudí, 
ktorí sa nehodia do maštale: Mudrci. 
Tak sme si na nich zvykli, ale ak sa 
pozrieš na výjav bližšie, zdajú sa byť 
nemiestni vo svojich prepychových 
šatách a so vzácnymi darmi.

Ale pre mňa sú to najfascinujúcejší ľu-
dia z vianočného príbehu. Nevieme o 
nich veľa. Nevieme kto sú, ani odkiaľ 
prišli. Biblia ich nazýva „Mudrci.“ Mu-
drci boli kombináciou filozofov, ved-
cov a astronómov. Boli bohatí a veľmi 
vzdelaní. Ale to je všetko, čo o nich 
skutočne vieme.

Vieme však, že boli múdri. V sku-
točnosti sa môžeme veľa naučiť z 
múdrosti, ktorú preukázali vo vianoč-
nom príbehu.

„a pýtali sa: Kde je ten narodený kráľ židovský? Videli sme totiž Jeho hviezdu 
na východe a prišli sme sa Mu pokloniť.“  Matúš 2:2 SLB

„Ale keď budeš tam hľadať Hospodina, svojho Boha, nájdeš Ho, ak Ho budeš 
hľadať celým srdcom a celou dušou;“  Deuteronómium 4:29 SLB
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Okrem iného nás Mudrci učia stať sa hľadačmi pravdy. Múdri ľudia sa neuspokoja 
s dohadmi alebo špekuláciami. Chcú poznať pravdu o Bohu, svojej minulosti a 
budúcnosti. Mudrc sa opýtal, „„Kde je ten novonarodený židovský kráľ? (Matúš 
2:2a KAT)

Mudrci hľadali Ježiša. Múdri muži a ženy ho hľadajú aj dnes.

Vo svete sú dva druhy ľudí, keď ide o 
pravdu: špekulanti a hľadači. Špekulan-
ti robia o pravde dohady. Špekulanti si 
myslia, že vedia aký Boh je.

Špekulanti radi argumentujú a deba-
tujú o Bohu, ale len hádajú - pretože v 
skutočnosti nechcú vedieť pravdu. Len 
chcú o ňom diskutovať.

Na druhej strane, Boh miluje tých, čo si 
nájdu čas na nájdenie pravdy. Hľadači 
robia štyri veci:

Hľadajú Ježiša so všetkým, čo majú. Boh miluje tých, čo hľadajú. Biblia nám vra-
ví, „Ale keď budeš tam hľadať Hospodina, svojho Boha, nájdeš Ho, ak Ho budeš 
hľadať celým srdcom a celou dušou;“  Deuteronómium 4:29 SLB

Ak si skutočne odhodlaný objaviť pravdu, nemôžeš zlyhať.

Boh ťa nenechá.

Kladú otázky.

Študujú.

Sledujú, čo sa okolo nich deje.

Robia čo sa dá, aby našli 
odpovede.

1

2

3

4
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Katarína Valková

BÁSEŇ

List od Boha

Som Ti vždy na blízku,
Keď sa Ti srdce láme,
Budem stáť pri Tebe,
Aj keď Ťa priateľ sklame.

Cez Ježiša môžeš spoznať
moju lásku k Tebe,
prišiel aby ukázal Ti
obraz Otca v sebe.

Nepočítam Tvoje hriechy, 
Ježiš všetko zaplatil.
Príjmy dnes dar Jeho lásky,
celého Ťa zachránil.

Tak ako prvé Vianoce, 
aj dnes prichádzam k Tebe.
Tak ako prvé Vianoce 
môžeš mať nebo v sebe.

Tak ako prvé Vianoce, 
Aj dnes prichádzam k Tebe.
Tak ako prvé Vianoce 
Môžeš mať nebo v sebe.

Možno ma nepoznáš, 
No ja všetko viem o Tebe.
Vybral som si Ťa na začiatku,
Keď som plánoval stvorenie.

Nie si tu omylom, 
neni si náhoda,
Nosíš môj obraz v sebe,
Tvoja je sloboda.

Nie som Boh hnenlivý, 
chladný a vzdialený,
to klamstvo odmietni, 
to v pekle pramení.

Dávam Ti viac, 
ako iný môže dať.
Tak poď a vezmi si to,
Ja chcem ťa milovať.

Ukazovať Ti lásku,
mocné a veľké veci,
zotrieť Ti slzy z tváre,
nech máš vždy radosť v srdci.
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